existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codicillis, fidem commissis,  
legatis, & presi, seu conditionis existant,  
etiam si talia sint, qua sub generali ver-  
borum expressione non comprehendan-  
tur, sed speciali notâ digna sint, tam  
donatione inter vivos, & causâ mortis,  
quam testamenti, codic*

sarum, rationem habeant, ne, dum forte  
suos confanguineos ex bonis Ecclesiasticis  
temporaliter locupletare contendant, ipsi sa-  
latis eterna dispensum, atque iustitiam  
patiantur. En. posita etiam quacunque con-  
fuetudine, periculum damnationis, adeoque  
etiam gravis peccati. Unde non bene Clari-  
fissimus D. Glete in *tr. de testamento c. 4.*  
*n. 14. assert.* 4. supponit, neminem recla-  
mare contra testamenta Clericorum ad pro-  
fana; et si enim non reclametur quadam  
lorem, sat alatum clamatur contra licentiam,  
saltem, nisi, ut jam diximus *n. 167.* specialis  
ratio, aut concessio legitima, talen licentiam  
tribuat.

169. Dices. 2. Ergo heredes ab inter-  
fato etiam tenebuntur, si non ex iustitia,  
salmi ex alto titulo, superflua accepta in  
pauperes, vel causas pias expendere. Ref.  
id concedit tanquam probabile Lugo de *jus-  
tit. disp. 23. sec. 6. n. 103.* ex ea ratione,  
quod ea bona sint affecta obligatione religi-  
onis: sicut quandoque res defuncti habent  
annexam obligationem voti realis; nam ha-  
rides debet vota realia defuncti praestare. Sed  
videntur heredes, de hac re nullum fibi feru-  
pulum facere; unde ipsemet Lugo loc. cit. *n.*  
*104.* ait, Pontificem dispensantem eo ipso po-  
se censeri, expendere bona illa, sicut expen-  
duntur cantoribus, qui non tenentur, salario  
accepta pie expendere: & addit, caufam, qua  
sufficiens sit ad dispensandum, debere etiam  
esse sufficiens, ad ita expendenda ea bona.  
Insuper ait, posse etiam heredi auferri obli-  
gationem representandi personam defuncti  
quod ista bona, ne dentur multa lites, &  
laquei peccandi. Idem ait, & recte, ha-  
redes, vel alios, scilicet Clericos inducant  
ad tales donationes, earumque sint causa,  
peccare; quia inducunt ad peccatum. Lefsi-  
us de *jusit. l. 2. c. 19. dub. 4. n. 48.* ait,  
hanc obligationem, superflua expendendi in  
causas pias, esse personalem Clericorum, nec  
transire ad heredes.

170. Molina *tom. 1. de just. tr. 2. disp. 147.*  
*conclu. 8.* ait, validam etiam esse confu-  
tationem, vi cuius bona beneficiari, ab in-  
testato mortui, obvenient ejus alias heredib-  
us ab intestato; coquid cadem si ratio  
de dispositione tacita, ac de expressa: &  
stante dispositione juris communis, censeri  
talem, nulla facta dispositione mortuum, sua  
relinquere hereditibus ab intestato. Insup-  
er ait idem Molina, non constare, qualia sint  
bona, & an non sint patrimonialia, vel  
parimonialia; coquid multi Clerici non  
habeant redditus ultra congruam sufficien-  
tiam: vel etiam jam in vita multa expen-  
derint in causas pias, ut adeo de superfluis  
parum restet: & hinc addit, justam esse le-  
gem, qua praecepit, eam confuetudinem in-  
troduxit servari, ut scilicet evitentur  
multa lites. Docet tamen ibidem, etiam  
stante ea confuetudine, cum, qui culpabili-  
ter sua bona beneficialia profanis relin-  
qui ab intestato, graviter  
peccare.

•••••

## ARTICULUS VI.

### Quale Dominium habeant Reli- giofi.

171. Dico 1. Religiofi in communi-  
feu communitates Religiofi,  
possent habere dominium  
rum mobilium, & immobilium: ex-  
ceptis Fratribus Minoribus de Observantia, &  
Capucinis. ita defacto omnes contra Na-  
varrum, qui visus est docere, Religiofi  
tantum habere administrationem suorum bo-  
norum: dominium autem illorum esse pen-  
ses Chrifum. Prob. ex Tridentino *sess. 25.*  
*de reform. c. 3.* ubi concedit sacra synodus  
facultatem aliis omnibus Religiofi, etiam  
iis, quibus ex Constitutione suis non li-  
cebat, ut deinceps bona immobilia eis po-  
dere licet: atqui non dicitur propriè po-  
fessor bonorum, ut ait Leffius de *jusit. l. 2.*  
*c. 4. dub. 5. n. 19.* qui tantum habet admis-  
trationem.

Secundo. Nicolaus III. *Confit. Exiit.*  
*de verbis. significat. in 6.* docet, dominium  
bonorum, quibus utuntur Franciscani, per-  
tinere ad Papam, non verò ad eorum con-  
gregationem: ergo supponit, aliorum Reli-  
giolorum bona, adeoque & istorum domi-  
nium, spectare ad eorum congregationem.  
Tertiò. Est receptum apud omnes, & sumitur  
ex C. Abbates. 18. q. 2. quod, quidquid  
acquirit monachus, acquirit monasterio:  
ergo monasterium, seu Religiofi in commu-  
ni, habent dominium earum rerum, quæ  
monachus acquirit: ergo sunt capaces domi-  
ni: cùmque illud acceptaverint in alias  
etiam res suas, actu illud habent.

172. Dico 2. Religiofi professi particu-  
lares sunt incapaces omnis dominii, vel ju-  
ris proprietatis cuiuscunq; etiam imper-  
fecti, ita omnes, quæ ipsa authoritas in  
hac materia morali est argumentum suffici-  
entissimum pro nostra conclusione. Proba-  
tur insuper hec afferatio ex variis juribus,  
qua, licet in rigore tantum videantur pro-  
bare, quod Religiofi particulares non po-  
sunt licite habere dominium, seu proprie-  
tatem, tamen communiter ab auctoribus  
explicantur in hunc sensum, ut negent Reli-  
giofi licentiam habendi dominium ob eoru-  
mum incapacitatem, quæ supponitur. Jura  
autem, quæ licentiam negant, sunt C. Nolo,  
*ut aliquis. 12. q. 1.* ubi dicitur: *Noli lice-  
at in societate nostra habere aliquid propri-  
um. & C. Non dicatis aliquid proprium. 12.*  
*q. 1.* item C. *Cum ad monasterium. 6. de  
statu Monachorum,* ubi Monachis in vir-  
tute fæctæ obedientie, & sub obtestatione  
judicij Divini prohibetur proprietas. C. Mo-  
nachi 2. cod. tit. ubi dicitur excommunican-  
dus, qui sine licentia superioris peculi-  
um habuerit. Addi potest C. *Placuit com-  
muni. 16. q. 1.* ubi Religiofi dicitur mun-  
do mortuus; ex quo inferunt auctores, ejus  
dominium expirare, scilicet proper mor-  
tem ejus civilem. Novissime tandem Tri-  
den-

### Quale Dominium habeant Religiofi.

dinium *sess. 25. de regularibus c. 2.* ait:  
*Nemini igitur Regularium, tam virorum,*  
*quam mulierum, licet, bona immobilia, vel*  
*mobilia, cujuscunq; qualitatis fuerint,*  
*etiam quovis modo ab eis acquisita, tan-  
quam propria, aut etiam nomine Conveniens,*  
*possidere, vel tenere.*

173. Quod sijam est, unde ista incapa-  
citas in Religiofi proveniat; non enim  
provenit ex voto præcisè, vel ipso statu re-  
ligiofi; nam, ut habet Suarez. *tom. 3. de*  
*religione l. 2. c. 12. & l. 8. c. 7.* voluntas  
privata ligare quidem potest, at non tollere  
dominium, nisi hoc lege aliqua tollatur;  
unde, qui haberet tantum simplex votum,  
nil habendi proprium, peccaret quidem  
acceptando dominium, non tamen incapax  
est acceptandi: sicut habens votum sim-  
plex castitatis, peccat contrahendo matri-  
monium, valide tamen illud contrahit.

Status etiam religiosus stat cum domi-  
nio, saltem ligato quod usum ejus, ut ha-  
betur ex Bullis Gregorii XIII. *Quanto fru-  
ctuofis. & Ascende Domino.* ubi sub gra-  
vissimis censuris declaratur, Scholasticos So-  
cietas nostræ esse verè Religiofi; cum ta-  
men dominii capaces sint. Sed nec traditio  
Religiofi, & bonorum, monasterio facta,  
eum reddit omnino incapaces dominii;  
nam sepe Religiofi bona sua non tradit  
monasterio, si scilicet ipsum ea non accep-  
tit, ut si apud P.P. Franciscanos, & Ca-  
pucinos: & alias, saltem ex consenso mo-  
nastrorum, posset Religiofi habere dominium:  
quod tamen est falso.

Solemnitas quoque voti eam incapaci-  
tatem non infert, in primis enim illa incapa-  
citas datur sine solemnitate voti, ut patet  
in Coadjutoribus Societatis nostræ. Dein  
non est ratio illa efficax, ex qua inferatur  
hic effectus solemnitatis: imò Suarez *l. 8.*  
*c. 7. modo citato,* probabiliter ostendit, fuisse  
olim in Ecclesia Religiofi, etiam professio-  
nem alicuius capaces. Tandem ipsa so-  
lemnitas votorum habetur tantum ex jure  
Ecclesiastico, sicut de solemnitate voti ma-  
trimonium dirimunt habet Bonificius VIII.,  
*C. unico. de voto, & voti redempzione. in 6.*  
his verbis: *Voti solemnitas ex sola confitu-  
tione Ecclesiæ efficiens.* & Gregorius XIII.  
in Bulla *Ascende Domino.* ait, *voti so-  
lemnitas, sola Ecclesiæ constitutione inven-  
tum est.* Hinc etiam Pontifex in votu  
solemni dispensare potest, ac jam aliquoties  
dispensavit, ut videtur apud Gorinaz de *jusit.*  
*n. 503.* & si S. Thomas *2. 2. q. 88. a. 11.*  
*in corp. vel q. 186. a. 8. ad 3.* hanc potesta-  
tem Papæ negaret, recedendum esset cum  
reverentia ab ejus mente. Quare tandem  
haec incapacitas optimè dicitur provenire ex  
jure Ecclesiastico, quod hanc incapacitatem  
connexuit solemnni professioni, vel allis votis  
religiofi.

174. Dico 3. Religiofi circa res, qui-  
bus uitur, solummodo habet purum usum  
facti, de quo *n. 89.* ita defacto omnes. Prob.  
conclusio. Ex dictis Religiofi non habet

ullum dominium, aut jus, etiam tantum  
imperfectum: ergo non habet ultimū juris:  
ergo habet tantum purum usum facti lici-  
tum: hoc est: potest ex licentia superioris,  
ad nutum revocabili, uti velibus, libris &c.  
qua ad ipsius usum conceduntur. Nec de  
rebus; usu ipso non statim consumptibilis;  
difficilis illa est: sed olim magna con-  
troversia fuit, de usu puro facti circa res, u-  
su ipso consumptibilis, e. g. cibum, & potu-  
m in mensa.

Gravissimam autem item Fratribus  
Minoribus S. Francisci excitavit Joannes  
XXII. ab aliquibus dictus XXI. qui, a qui-  
busdam illius Ordinis offendit, nullatenus  
agnosceret usum facti, separabilem a  
jure, in rebus uno usu consumptibilibus:  
imò dominium rerum, Fratribus Minoribus  
donatarum, quod ipsi dicebant esse penes  
Apostolicam Sedem, abdicavit, ac rejecit:  
quo Pontificatus durante, vel ipsi Fratres  
Minores ex obligatione Pontificis domini-  
um acceptare debuerunt: vel id remanit  
penes donantes, qui non voluerunt, sua  
bona esse nullius, seu derelicta, sed carenus  
esse Fratrum Minorum, quatenus illi accep-  
tarent, reliquo jure sibi retento. Poste-  
riores autem Pontifices dominium illud re-  
assumperunt.

Unde defacto est communis sententia,  
etiam in rebus, usu ipso consumptibilibus,  
distinguiri usum facti ab usu juris; nam qua-  
lem ultimū habent Franciscani, & Capucini in  
communi, talem, & non alium, habent  
Religiofi aliorum Ordinum in particulari, eti-  
am circa res uia consumptibilis, scilicet semper  
revocabile ad nutum superioris. Hinc  
Religiofi nunquam habet potestatem re-  
stringendi libertatem aliorum; nam nun-  
quam potest restringere libertatem superio-  
ris, ne eum ab usu rei impedit: imò nec li-  
bertatem aliorum, qui ex licentia superioris  
possunt eam rem, e. g. cibum, statim auferre.  
Quod si res consumpta fuerit, e. g. cibus  
comestus, tunc nemo amplius habet jus, nec  
potest Religiofi restringere libertatem su-  
perioris, nec hic ipsum.

175. Dico 4. Hic purus usum facti cir-  
ca bona fortune, seu externa, est materia  
paupertatis religiofi (nam bona spiritua-  
lia, seu interna, item jus ad vitam, mem-  
bra, atque etiam ad famam, & similia, non  
cadunt sub votum paupertatis: quanquam  
possint cadere sub alia vota) ita teste Inger-  
ger de dominio. *disp. 2. q. 3. a. 3. omnes.*  
Probatur conclusio ex juribus *n. 172.* citatis,  
ex quibus habetur, Religiofi, dispo-  
nentem de re aliqua sine superioris licentia,  
peccare proprietas contra paupertatem:  
non quod verè rem tanquam pro-  
priam habeat (proprietas enim incapax  
est) sed quod ita se gerat, quasi rem pro-  
prietatis, & sui iuri haberet: quod Religiofi  
vi voti paupertatis prohibitum est. Hinc  
etiam antiqui Religiofi Patres, SS. Baf-  
filius, Benedictus, & præfertim S. Augustinus,  
relatus *C. Non dicatis. 12. q. 1.* quando  
dicunt, monachum non debere habere pro-  
pri-

prium, statim dicta declarant, addendo, non licere ipsi aliquid accipere sine licentia superioris: haec autem licentia superioris potest haberi, vel explicita, vel tacita, vel rationabiliter presumpta: de quibus viderint, qui ea indigent.

## ARTICULUS VII.

### *Solvuntur Objectiones.*

176. Ob. 1. contra dicta n. 173. Per

professionem Religiosus se, & omnia sua tradit integrè religioni: ergo non amplius sibi, sed religione acquirit; sicut nempe, si quis omnia sua bona, præterita, præfentia, & futura, donaret alteri: ergo Religiosus per professionem fit incapax dominii. Confirm. 1. Religiosus, ut sepe insinuat in iure canonico, se habet ad religionem, ut servus ad dominum: sed servus est incapax dominii, & quidquid acquirit, domino acquirit: ergo etiam Religiosus est incapax dominii: ergo per ipsam professionem, per quam fit Religiosus, etiam fit incapax dominii. Confr. 2. Ut habetur C. *Placuit commun.* 16. q. 1. Religiosus est mortuus, factum civiliter, & quidem per professionem: ergo per hanc etiam expirat ejus dominium. Resp. neg. ant. nam, si religio est bonorum, & dominii incapax, ut Franciscanorum, non tradit Religiosus religioni bona sua vi professionis, sed tantum se, sanguine personam: & tamen hac traditio non est minus perfecta, quam in aliis religiobus.

Ad 1. confirm. Si paritas tenet quoad omnia, poterit Religiosus ex consensu monasterii habere aliquid proprium, sicut servus ex consensu domini, quod est falsum. Dein omisso toto priori syllogismo, neg. 2. cons. seu nego, oriri can incapacitatem ex professione: & dico, quod, sicut incapacitas servi ad dominum, provenit ex lege humana, ita incapacitas Religiosi ad dominium oritur ex lege canonica. Ad 2. confirm. dist. ant. Religiosus est ita mortuus, præcisè per professionem, neg. ant. per hanc ut affectum lege Ecclesiastica, reddente eum incapacem proprietatis, conc. ant. & neg. cons. Soli professio tantum obligat Religiosum, ad exiendum se omni affectu erga temporalia, nondum autem reddit eum omnis juris proprietatis incapacem.

177. Ob. 2. contra 3. conclusionem. S. Thomas 2. 2. q. 78. a. 1. in corp. ait: *Unde in talibus rebus usu consumptibilibus non debet seorsum computari usus rei à re ipsa...* & proper hoc in talibus per mutuum transfertur dominium: ergo non datur in his purus usus facti, nec talem tantum habent Religiosi. Confr. Joannes XXII. in Extrav. *Ad conditorem canonum, de verborum significat.* negat, usum facti separari posse a dominio, in rebus usu consumptibilibus: & in sequenti Extrav. *Quia quo-*

*rundam.* idem repetit, ac insuper ait, quod nemini licet impugnare ea, que in Extrav. *Ad conditorem sunt diffinita, ordinata, seu facta:* ergo.

178. Resp. dist. ant. & S. Thomas loquitur de ulti juris. conc. ant. loquitur de puro usu facti, neg. ant. & cons. loquitur enim S. Doctor de ulti, qui datur in mutuo, & sic eum etiam explicat Gormaz de *jusit.* n. 403. Ad confir. neg. cons. Pontifex in illa Constitutione non dicit, sed tantum probat rationibus, non dari cum usum facti: & dominium in bona Fratrum minorum abdicat. Quod non definit, sed clarum; nam tum in Constitutione *Ad conditorem*, tum in altera *Quia quorundam*, aliquoties dicit, probari, vel esse probatum: quod non est, esse definitum. Definitiv quidem, esse de fide, quod Christus habuerit aliquid proprium, & hoc potius in Extrav. *Cum inter nonnullos, eodem tit.* ubi oppositum, ait, esse hereticum: sed quod non detur usus facti simplex absque jure, non definitiv.

Hoc videtur ipsem insinuare; nam, quando in Extrav. *Quia quorundam. sub finem*, dicit: *Inhibemus, ne quisquam contra diffinita, ordinata, seu facta, per ipsam (Constitutionem Ad conditorem) verbo, vel scripto, scienter approbet aliquid, vel defendat. Siquis vero contra presumperit, tanquam contumax, & rebellis Romane Ecclesie, ab omnibus habeat: per hoc ipsum ostendit, non omnia definita, sed aliqua esse tantum ordinata, alia probata &c. Sed neque per contumacem, & rebellem Ecclesie, videtur intelligere hereticum; nam inter ista duo in ipsa hac Constitutione claram distinguit, ut patet legenti. Quomodo autem inter se concilient Pontifices, Joannes iste XXII. & Nicolaus III. vel, ut a Joanne saepe appellatur IV. explicavimus in tract. de viri. Theol. n. 387.*

179. Ob. 3. Usus facti, vel debet esse facti usus juris, vel debet esse iniquus: ergo non est possibilis simplex usus facti licitus. Confr. 1. Potest etiam dari jus pro uno solo instanti: ergo, etiamsi iste usus facti revocabilis sit, non necessariè excludit usum facti. Confr. 2. Usus facti etiam est jus utendi re, salvè ejus substantia: ergo est usus juris. Resp. hoc argumento etiam utitur Joannes XXII. in sua constitutione *Ad conditorem*: sed non est efficax; itaque neg. ma. nam datur medium, scilicet usus, non ex jure, sed ex licentia semper revocabili, ut probatum à n. 174. & ostenditur ulterius sic. Invitatus ad prandium, absque ulla iure licite comedit cibos; si enim hospes cum impeditur, non faceret ei injuriam, factem realem: si autem alius ipsum impeditret, ne cibos comederet, e.g. si eos auferret, faceret ei injuriam, non immediate ratione ciborum, sed ratione impedita potestatis physice, ut dictum de paupere, vel patre. n. 23. Quodsi dominus alios ei cibos apponet, invitatus contra forem agere nullatenus posset, nisi forte de injuria personali.

Ad 1. confir. conc. ant. neg. cons. quia illud

illud jus datum, etiam tantum pro unico instanti, pro illo eodem non est revocabile: purus autem usus facti etiam pro instanti, pro quo datur, est revocabilis, factem ex natura sua, & intrinsecè: quamvis extrinsecè, seu ratione sensu compotisti existentiae suæ, non sit pro eo instanti revocabilis, seu destruibilis: feliciter habet se sicut creatura, quæ etiam eo instanti, quo existit, est simpliciter a DEO destruibilis, quamvis in sensu compotito existentiae destrui non possit. Ad 2. confir. neg. ant. ex duplice capite; nam primò in usu consumptibilibus non manet falsa substantia secundò; hic unus non est jus, sed pura licentia.

180. Ob. 4. Si in rebus usu consumptibilibus potest separari usus facti à dominio, id etiam poterit fieri in pecuniis: ergo potest quis, petere aliquid pro dominio pecuniarum, e.g. centum florenos pro centum florenis, & insuper aliquid pro ejus usu: sed aliquid petere, pro usu pecunias distincto ab ejus dominio, est usura: ergo. Resp. conc. ant. (nam Religiosus etiam in pecuniis ad ejus usum concessis tantum habet usum facti) neg. cons. Centum floreni jam adequate dominium, & usum aliorum centum florenorum; dominium enim numerum pecuniarum absque usu, nullo modo valet centum florenos, sed tantum similis cum usu juris; unde non potest plus peti, nec sine usura licite accipi.

Quodam tamen hic est, an usus iste simplex facti revocabilis sit vendibilis. Gormaz, ac alii communè negant; quia, cum non sit jus, non est pretio estimabilis; nam, si e.g. nunc venderes usum revocabilem equi, & sequenti instanti eum usum ab emptore revocares, quid proderet huic iste usus?

quomodo ergo eum ex iustitia posses obligare ad solutionem? Nec ex eo, quod iste usus possit gratis dari, atque etiam gratiarum actione dignus sit, etiam dignus videatur pretio. Aliud est de usu juris, rerum usu non consumptibilem; utique enim pretium exigit potest pro usu commodato usum.

Contra Ininger de dominio. disp. 1. q. 3. a. 3. putat talem usum esse vendibilem, sed modo sicut pretio: putatque, esse pretio estimabilem spem, quam emptor potest concipere de eo, quod usus non sit revocabilis, vel ob subitanam mortem, vel ob oblivionem domini: qua securitate, dum se privat dominus, etiam pretio estimabilem obligationem subire videatur. Ne tamen sit plati usura, putat hic auctor, datum pro probatum à n. 177. & ostenditur ulterius sic. Invitatus ad prandium, absque ulla iure licite comedit cibos; si enim hospes cum impeditur, non faceret ei injuriam, factem realem: si autem alius ipsum impeditret, ne cibos comederet, e.g. si eos auferret, faceret ei injuriam, non immediate ratione ciborum, sed ratione impedita potestatis physice, ut dictum de paupere, vel patre. n. 23. Quodsi dominus alios ei cibos apponet, invitatus contra forem agere nullatenus posset, nisi forte de injuria personali.

181. Ob. 5. L. *Si vini, 7. ff. de usu frumentorum, que usu consumuntur, dicuntur: Si vini, olei, frumenti, ususfructus legatus erit, proprietas ad legatarium transferri debet:* ergo in his usu consumptibilibus non est vendibile.

## ARTICULUS VIII.

### *Quale Dominium competit ad Conjugibus, & Servis.*

182. Conjugatorum bona valde diversa sunt. Primum sunt bona, quæ maritus habet alii unde, quam ab uxore, nec ejus intuitu, vel per